
(Provincia di Bologna)

C O P I A  11 N.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE

Adunanza in prima convocazione
- Seduta pubblica -

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE VENDITA AZIONI HERA SPA.

L'anno DUEMILAVENTI addì DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 20:30 Solita sala delle 
Adunanze.

Convocata con le formalità prescritte dalla legislazione vigente e dallo Statuto comunale, si è 
riunito oggi il Consiglio Comunale

All'appello risultano presenti:

SI1) POLMONARI SERGIO

SI2) BALLERINI MAURO

SI3) BERNARDINI ENRICO

NO4) BETTI ANDREA

SI5) FRANCHI BARBARA

SI6) GAILLI ELISA

NO7) MAINI PAOLO

SI8) MARCACCI MAURIZIO

SI9) PASQUALI FEDERICO

SI10) RODA CLARISSE

SI11) TAGLIOLI PAOLO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE,  POLI CLAUDIO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, POLMONARI SERGIO - SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al n. 2 
dell'o.d.g.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 18/05/2020 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE VENDITA AZIONI HERA SPA. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 24.04.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 
 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 24.04.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 

Considerato: 
• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.03.2018 questo Ente ha 

deliberato APPROVAZIONE DEL "CONTRATTO DI SINDACATO DI VOTO E 
DISCIPLINA DEI TRASFERIMENTI AZIONARI TRA I SOCI PUBBLICI DI HERA 
S.P.A." PER IL PERIODO 2018-2021” 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 16.03.2018 questo Ente ha 
deliberato APPROVAZIONE "CONTRATTO DI SINDACATO DEI SOCI PUBBLICI 
DI HERA S.P.A. DELL'AREA DI BOLOGNA"; 

 
Dato atto che nel bilancio di Previsione 2020/2022 sono inseriti investimenti finanziati 
attraverso la vendita di Azioni HERA Spa; 
 
Dato atto che nel corso dell’anno 2019 questo Ente ha acquisito n. 10.853 a seguito di 
vendita Società Cosea Ambiente Spa e che alla data attuale le azioni possedute sono in 
numero di n. 26.333; 
  
Ritenuto pertanto dover autorizzare la vendita di tutte le azioni per le quali sia possibile 
procedere al trasferimento secondo i contratti di sindacato sopra indicati al fine di reperire 
la copertura finanziaria per la realizzazione degli investimenti programmati; 
 
Ritenuto altresì incaricare il Tesoriere Carisbo della vendita delle suddette azioni; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile della proposta; 
 
Presenti n. 9 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 18/05/2020 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la vendita di tutte le azioni 
Hera S.p.a. detenute dal Comune di Lizzano in Belvedere per le quali sia possibile 
procedere al trasferimento secondo i contratti di sindacato in essere; 
 

2. Di autorizzare e dare mandato al Responsabile del Servizio Ragioneria a compiere 
gli adempimenti di competenza necessari alla vendita delle azioni HERA S.p.a., 
attivando prioritariamente le procedure relative all’esercizio del diritto di prelazione 
da parte degli aderenti al contratto di sindacato dell’Area Bolognese e in caso di 
mancato o parziale esercizio di prelazione di provvedere alla vendita sul mercato 
azionario con l’intermediazione della CARISBO di Bologna – Tesoriere Comunale – 
a condizione che il prezzo di vendita di ciascuna azione non sia inferiore alla 
quotazione di € 3,00. 
 

Con successiva votazione favorevole e unanime il presente atto viene dichiarato 
immediatamente esecutivo. 



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale concernente:

AUTORIZZAZIONE VENDITA AZIONI HERA SPA.

Visti gli atti relativi al provvedimento;

Esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle proprie 
competenze.

Pareri ex art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267:

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Cioni Andrea

Visti gli atti relativi al provvedimento;

Esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Cioni Andrea



Il presente verbale viene firmata a termini di legge.

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to POLMONARI SERGIO

F.to POLI CLAUDIO

ATTESTA

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

che la presente deliberazione è esecutiva dal giorno 18/05/2020

essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 del T.U. del D. Lgs. 267/2000).

X

Lì 18/05/2020 IL SEGRETARIO

F.to  POLI CLAUDIO

perché dichiarata immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 del T.U. del D.Lgs. 267/2000)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal  
12/06/2020 al 27/06/2020 al n. 301, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/2000 e della legge 69/2009.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  GATTIANI JACQUELINE

Lì 12/06/2020


